

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok II

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI
Redakcja i Administracja: Św. Rocha 3, telefon 10-06 i 2-73

Nr. 66 (137)

Kosztowne nastroje.

Białystok dnia 21 marca 1931 r.

Słowo „kryzys” stało się dziwnym symbolem, rozwiązującym wielu ludziom ręce. Kryzys stał się stereotypowym wytłumaczeniem wszelkiego nierobstwa i rezygnacji:

— „Nie warto nic robić, bo... kryzys”.

— „Nic się nie uda, bo... kryzys”.

Takie postawienie sprawy wytworzyło istotnie kryzys psychiczny, o wiele groźniejszy od trudności gospodarczych. O ile bowiem skutki tych ostatnich rozchodzą się w społeczeństwie w tempie powolnym, umożliwiającym w odpowiednim czasie stosowanie środków zaradczych, o tyle trudności psychiczne skracają ten okres czasu do minimum, wykluczając tem samem wszelką akcję zapobiegawczą. W zjawiskach gospodarczych trudności natury psychicznej tego rodzaju, jak pesymizm, rezygnacja lub panika są niewątpliwie czynnikami, które nie tylko pogłębiają rzeczywiste trudności gospodarcze, ale ponieważ je stabilizują i przedłużają ponad miarę rzeczywistej koniunktury. U nas zjawiska te noszą całkiem specjalny charakter, nie kształtują się bowiem w płaszczyźnie naturalnej, a ulegają wpływom katalizatora, rolę którego odgrywa celowa akcja stronnictw opozycyjnych, spekulujących na szerszym niuansie do obecnego rządu. Akcja ta jest ziem, które trzeba zwalczać bezustannie i z całą bezwzględnością, ponieważ refleksy szerszenia nastrojów „prokryzysowych” skradają się niepostrzeżenie do warsztatów pracy, do urzędów, do życia codziennego, wielokrotnie istotnie skutkując koniunkturą gospodarczą.

Pod wpływem tych nastrojów kupiec spogląda z niedowierzaniem na klienta, nie zachęca go do kupna, bo klient „prawdopodobnie” nie kupi niczego prócz jakiegoś niezbędnego drobiazgu. Przemysłowiec nie zabiega o zamówienia fabryczne, bo „prawdopodobnie” ich nie otrzyma, z rezygnacją przeto redukuje swych robotników lub skierowuje energię na zabiegi o pomoc rządową. W podobny sposób upada praca rzemieślnika, który pogarsza i ogranicza swą produkcję do minimum, ponieważ — „nie warto”. Nastrojów pracodawców udziela się z kolei rzeczy pracownikom, jako, że „ryba psuje się od głowy”. Pracownicy podlegają z jednej strony tym samym wpływom co i pracodawcy, a z drugiej strony więcej rozmyślają nad ewentualnością utraty pracy, aniżeli nad dobrem swego warsztatu.

Pogłoski o redukcjach i zniżkach płac w swojej formie przenikające do urzędów państwowych, osłabiają wydajność pracy urzędniczej, stwarzają falę niezadowolonych, która spotykając się z identycznym nastrojem ze strony interesantów zdawia obustronne rozgoryczenie.

Do tego „wieńca kryzysowego” trzeba dodać robotnika, na którego w pierwszym rzędzie spadają skutki pesymistycznych horoskopów. — oraz rolnika. W dziedzinie rolnictwa „nastroje kryzysowe” powodują dużo gorsze zło, bo nie chwilowe, jak w przemyśle i handlu, ale długotrwałe. Rolnik, ulegający depresji, zmienia swą gospodarkę z intensywniejszą na ekstensywną, ogranicza tem samem swą produkcję co najmniej na przeciąg roku, a ponadto wyjada ziemię.

W ostrych smutkach cierpi nie tylko akcja przebudowy naszego

Sejm położył kres zerowaniu opozycji na przekroczeniach budżetowych z czasów min. Czechowicza

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20. III. Sejm zamknął się dzisiaj zamknięciami ra-

chunkowemi za ubiegły okres budżetowy, a opozycja przy tej sposobności

ponowiła raz jeszcze całą wielką debatę o przekroczeniach budżetowych, jaka prowadzona była podczas pamiętnej sprawy ministr. Czechowicza. Powtórzono znane wszystkie już z rozpraw przed Trybunałem Stanu argumenty i raz jeszcze usiłowano udowodnić, że Rząd czynił źle, wydając w okresie dobrej koniunkt. nadwyżki skarbowe na najlepsze inwestycje. W rezultacie parogodzinnej dyskusji Sejm przyjął zamknięcie rachunkowe do wiadomości.

Z koła fortuny Loterii Państwowej

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20. III. Podczas dzisiejszego ciągnięcia Polskiej Państwowej Loterii Klasowej głównej wygrane podły na numery następujące: 100.000 zł. na Nr. 20 933; 15.000 zł. na Nr. 179.371; 50.000 zł. na Nr. 184.762; 25.000 zł. na Nr. 102.473; 10.000 zł. na Nr. 126.719 i 199.141; po 5.000 zł. na Nr. Nr. 168.625 i 129.900.

Nowy wniosek opozycji w sprawie Brześćcia o powołanie specjalnej komisji

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20. III. Opozycja sejmowa zgłosiła dziś zapowiadany już od kilku tygodni wniosek o powołanie nadzwyczajnej Komisji śledczej dla zbadania sposobu traktowania więźniów politycznych w Brześciu n/Bugiem. Wniosek ten już przez nas w swoim czasie zapowiadany posiada całkiem szczególną formę zupełnie różną od dotychczas w takich wypadkach w Sejmie stosowanej. Opozycja, żąda ażeby Komisja powołana była nie z pośród posłów lecz z pośród profesorów prawa polskich szkół wyższych, w ten sposób, mianowicie, ażeby każdy Wydział prawny 5-ciu polskich uniwersytetów państwowych powołał do tej Komisji po 2-ch profesorów, a 10-ciu osobowo Komisja miałaby prawo przesłuchiwać świadków pod przysięgą i prawo zwolnienia ich od tajemnicy służbowej.

Wniosek zgłoszony został dzisiaj w trybie zwykłym a nie nagłym tak, że znajdzie się ewentualnie na porządku obrad Sejmu dopiero po feriach parlamentarnych, to znaczy podczas sesji wiosennej.

Komuniści stawiali na listach osoby nieistniejące

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 20. III. Dziś, na posiedzeniu Sejmu, nieważniono mandat posła Stanisława Buszyńskiego, wybranego z listy komunistycznej w Łodzi. Ciekawem jest, że poseł Stanisław Buszyński, a nazwisko jego nieistniejącą w Łodzi i w Warszawie. Na czele listy komunistycznej kandydował mianowicie niejaki Stanisław Buszyński, a nazwisko jego przez omyłkę w Łodzi zapisano jako Buszyński. Stanisław Buszyński wybrany został do Sejmu w Łodzi i w Warszawie i miał zamiar przyjąć

mandat w Łodzi, a zrzec się warszawskiego na rzecz innego komunisty. Mandatu łódzkiego jednak nie dano mu, gdyż Komisja uznała, że Buszyński i Burzyński to nie jest ta sama osoba. W rezultacie żaden Stanisław Buszyński nie zjawił się do Sejmu dotąd i na podstawie przepisu regulaminu mandat, nieistniejącego Buszyńskiego został dziś przez Sejm uznany za wygasły, a na jego miejsce wchodzi z Łodzi komunista Gustaw Muller.

Tylko silna ręka marszałka Sejmu utrzyma w korbach rozwydrzonych demagogów

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA 20. III. Na posiedzeniu sejmowym w dniu 13 b. m. podczas nocnych obrad nad traktatem polsko-niemieckim do wniosku posła Ponikowskiego o odroczenie obrad do następnego dnia poseł Stanisław Stroński (Klub Narodowy) rzucił okrzyk: „To nie jest dancing, aby siedzieć do rana.” — Przewodniczący wicemarszałek Car przywołał posła Strońskiego do porządku z zapisaniem do protokołu, co pociąga utratę 65 zł. z djeł poselskich. Zarządzenie to wywołało odwołanie posła Strońskiego do Komisji regulaminowej, która może zgłosić wniosek do Marszałka Sejmu o zniesienie lub całkowite zniesienie kary dyscyplinarnej. Na wczorajszym posiedzeniu Komisji Regulaminowej odwołanie uzasadnił poseł Zwierzyński (Klub Narodowy) wskazując, że w okrzyku

posła Strońskiego nie było, ani ubliżenia godności Sejmu, ani zakłócenia porządku obrad, ani wogóle przewinienia. Posłowie z BBWR. przeciwstawili się temu stanowisku stając w obronie prawa przewodniczącego do wyłącznego kwalifikowania i oceny przewinienia posła Strońskiego. Zwalczyli to stanowisko posłowie opozycyjni.

W wyniku ożywionych obrad wniosek posła Zwierzyńskiego o zniesienie nałożonej na posła Strońskiego kary został głosami BBWR. odrzucony jak również kompromisowy wniosek posła Pużaka o zniesienie kary.

Straszna katastrofa kolejowa

(Telefonom od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 20. III. Wczorajszego wieczoru w pobliżu miejscowości Etampes wykołował się pociąg pociąg paryż-Bordeaux powodując śmierć 10 osób i ciężkie poranienie około 50. Na miejsce katastro-

fy wysłano natychmiastową pomoc. Przyczyną katastrofy było wykołowanie się 3-ch wagonów. Szereg wagonów stoczyło się z wysokiego nasypu, grzebiąc w rumowiskach ofiary wypadku.

ustroju rolnego i związane z nią dążenia do gospodarczego zorganizowania państwa w kierunku współczesnych potrzeb. Łącznie — wszystkie wspomniane niedomagania odbijają się poważnie na obrotach wewnętrznych kraju; kapitał, zamiast uczestniczyć w przedsiębiorstwach, chowa się po szybkach lub ucieka zagranicę. Kredyty państwowe coraz trudniej

walczą o zarządzenie zło, — mającące dochody zmuszają rząd do kompresji budżetu, co również wywiera swój wtórny wpływ na życie gospodarcze.

Stare przysłowie ludowe mówi: „słowo wylatuje wróblem, a powraca wołem”. Nad tem wcielone „wróbla trudności gospodarczych” w „wołu kryzysu” pracują gorąco przeciwnicy obecnego

rządu, a sojusznikiem jest im nadwrażliwość ludzka, skłonna do egotyzmu i pesymizmu, i nieufna wobec optymizmu, inicjatywy i pracy. Przeciw tym nastrojom trzeba walczyć bezustannie i zdecydowanie, ponieważ skutki życiowe tych igraszek mogą się wyrazić w kosztach, które będziemy musieli płacić i odrabiać w ciągu długich lat.

Ze świata

Pragnienia niemieckiego ministra marynarki

BERLIN. W czasie dyskusji budżetowej minister Groener zażądał bezwzględnej budowy przez Niemcy dwóch nowych pancerników, oświadczając, iż w razie nieprzyjęcia żądania tego — zmuszony będzie opuścić zajmowane stanowisko.

Deficyt budżetowy w Ameryce

WASZYNGTON. Eksperti finansowi przewidują, że Stany Zjednoczone swój rok budżetowy, kończący się 30 czerwca zamkną deficytem.

Śluzna propozycja

WASZYNGTON, 20. III. (PAT.) Senator ze stronnictwa demokratycznego Stanu Illinois, Lewis, wystąpił z propozycją zawieszenia wypłat międzynarodowych długów wojennych w celu poprawienia warunków obecnych i stanu interesów.

Choreba b. kanclerza Niemiec.

BERLIN. Lekarz pielęgnujący byłego kanclerza niemieckiego i przywódcę socjalistów niemieckich Hermanna Muellera oświadczył dziś przed południem, że uważa stan chorego za beznadziejny. Zapalenie płuc, na które cierpi pacjent, czyni dalsze postępy.

Z całej Polski

Choreba artysty

WARSZAWA, 20. III. Jeden z najznakomitszych polskich artystów w dramatycznych Ludwik Solski zaniemógł ciężko na grypie i w ciągu dnia dzisiejszego z szczególnie w ciągu ubiegłej nocy na nastąpiło znaczne pogorszenie w jego stanie zdrowia. Przy łóżu chorego mistrza polskiego czuwają po kolei dwaj lekarze.

Ofiary wypadku lotniczego

(Telef. od własn. Korespondenta).

WARSZAWA 20. III. Wczoraj wydarzyła się w Pizzie katastrofa lotnicza ofiarą której padli piloci Humberto Maddalena kpt. Ceccoli i 3-ci lotnik, którego nazwisko nie jest znane. Plik. Maddalena znany jest z wojny światowej jako dowódca eskadry lotniczej do Brazylii.

Wysokie odznaczenie

Zarządzeniem Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, ogłoszonym w Dzienniku Personalnym Min. Spr. Wojsk. z dnia wczorajszego, szereg osób zostało odznaczonych Krzyżem Niepodległości i Krzyżem Zasługi.

W długim łańcuchu nazwisk wyróżnionych, wśród których znajdujemy w elu pionerów ruchu wolnościowego, znajdujemy imię płk. Ludwika Kmicic — Skrzyńskiego, obecnego Dowódcy Garnizonu m. Białostoku, który za działalność w dziele odzyskania Niepodległości został odznaczony Krzyżem Niepodległości.

Z racji tej składamy dekorowanemu jaknajserdeczniejsze gratulacje i życzenia.

Popierajcie LOPP.

Dzień Imienin Marszałka Piłsudskiego

Obchód Imienin Marszałka Piłsudskiego, rozpoczął się capstrzykiem orkiestry 18 p.a.p. w dniu 18 bm., następnie akademją popularną urządzoną przez Zw. Strzelecki.

Dzień 19 bm. rozpoczęło podbudką orkiestry Zw. Strzeleckiego o godz. 6 rano następnie odegraniem pobudki z wlezy ratuszowej przez trębaczów wojskowych.

O godz. 10 odbyło się nabożeństwo w miejscowym kościele paraf., w którym wzięło udział miejscowe społeczeństwo, równocześnie odbyło się nabożeństwo w wojskowym kościele garnizonowym, gdzie poza wojskiem brały udział organizacje przysp. wojskowego.

W tymże czasie ze wszystkich miejscowości pow. ostrowskiego sztafety Zw. Strzeleckiego przysłały życzenia dla Marszałka Piłsudskiego, złożone na ręce starosty Witkowskiego, które zostały złożone od społeczeństwa tuł. powiatu i wszystkich organizacji, a mianowicie kółek rolniczych, rad gminnych, straży ogniowych, dezerów szkolnych, działów szkolnej, członków Sejmiku, Zw. zawodowych i poszczególnych obywateli. Życzeń tych sztafety przyniosły setki. Jako charakterystyczne wysuwa się na czoło życzenie złożone przez kolonistów niemieckich ze wsi Paproć Duża, które dosłownie brzmi:

„Do Pana Starosty pow. ostrowskiego.

Powstał Komitet Obchodu uroczystości dnia Imienin Pierwszego Marszałka i Wskrziesiciela Polski J. Piłsudskiego w Paproci Dużej, gm. Jasienica, śle na ręce Pana Starosty przez tę sztafetę specjalnie na ten dzień utworzoną z synów naszych zorganizowanych w Zw. Strzeleckim gorące życzenia dla Marszałka Piłsudskiego z zapewnieniem o bezwzględnej popieraniu Jego dążeń do podtrzymaniu upragnionego pokoju wzmacnieniem potęgi Polski”.

Adres podpisali członkowie komitetu.

O godz. 4 popołudn. odbyła się akademja przy udziale przedstawicieli władz, wojska i licznej pu-

GRODNO.

Ożywienie u podoficerów rezerwy

W Grodnie odbyło się walne zebranie członków miejscowego Zw. Podof. Rezerwy, na którym po złożeniu sprawozdania z działalności za rok ubiegły dokonano wyboru nowego zarządu, w skład którego weszli: prezes — Witkowski Józef, wiceprezes — Cierlak, sekretarz — Stefański Ryszard, skarbnik — Baranowski, członkowie zarządu — Kornacki Stanisław i Korcuć Wojciech. Do komisji rewizyjnej weszli: Basel Adolf, jako przewodniczący oraz Ostrowski Ignacy i Kulnicz Leonid jako członkowie.

Po Imieninach

Rok rocznie powtarza się ta sama historia. Nieprzyjaciele obecnego rządu na dłuższy czas przed dniem 19 marca zdawają się wysiłki, aby ad hoc konstruowaniem sensacjami atakować obóz przodkowy. A więc ten sam powodować spadek nastrojów imienninowych. W roku bieżącym prasa opozycyjna trzęsła się od rzekomych „skandalu pocztówkowych”. W jakiejś miejscowości wójt niby nakazał wszystkim pod rząd mieszkańcom wsi zakupić pocztówki, — gdzieś indziej znowu urzędnik nibyto obłożył „podatkami pocztówkowymi” interesantów w urzędzie państwowym, czy samorządowym, — w innym wypadku urzędnik pocztowy rzekomo śmiał się zapytać redaktora gazety endeckiej, czy nie kupiłby pocztówki imienninowej.

A trzeba zaznaczyć, że projekt wysyłania pocztówek imienninowych na Madagę wywołał istny szal wściekłości wśród opozycjonistów. Te

liczności. Na zakończenie odbył się w salonek Ratusza raut-koncert zorganizowany przez Zw. Strzelecki,

na którym szereg produkcji wykonałi wychowankowie szkoły podchorążych.

Spółdzielczość jest jednym ze środków w walce z kryzysem

Walny Zjazd delegatów spółdzielni rolniczych okręgu białostockiego

W dniu 29 marca r. b. odbędzie się w Białymstoku trzecie doroczne Zebranie Okręgowe delegatów 294 spółdzielni, zrzeszonych w Związku Rewizyjnym Spółdzielni Rolniczych Okręgu Białostockiego.

Zebranie poprzedzi o godzinie 8.30 rano nabożeństwo w kościele farnym.

Obrazy odbywać się będą w sali Rady Miejskiej przy ulicy Pałacowej, róg Warszawskiej i rozpoczyna się o godz. 9.30.

Porządek obrad będzie następujący:

I. Zebranie plenarne

a) Zagajenie, b) Referat: „Główne momenty walki z kryzysem rolnym w Polsce”, c) Sprawozdanie z działalności Okręgu.

II. Zebrania działowe delegatów Kas Stefczyka, Spółdzielni Mleczarskich i Spółdzielni Rolniczo-Handlowych

a) Stan i potrzeby spółdzielni oraz plan pracy, b) Wnioski, c) Wybory do Rady Okręgowej.

III. Zebranie plenarne.

a) Zatwierdzenie uchwał zebrań działowych i wyborów do Rady Okręgowej. b) Wybór delegatów na Walne Zgromadzenie Związku c) Zawiadomienie i zapytanie.

Każda spółdzielnia związkowa ma prawo delegować na Zebranie Okręgowe jednego przedstawiciela z prawem głosu, który powinien przedłożyć odpowiednie zaświadczenie, podpisane przez Zarząd Spółdzielni.

Ostatnie tygodnie przyniosły na terenie Prus Wschodnich przejawy ostrej i zorganizowanej akcji, zwróconej przeciwko wszelkim kultom i dogmatom religijnym.

Ofensywa przeciwko kościołowi

Dnia 22 lutego odbył się w Królewcu Zjazd Rewolucyjnych Wolnościowców Wschodnio-Pruskich, na którym zdawano sprawę z postępu prac, mających na celu propagandę ateizmu.

Według sprawozdań ruch bezwyznaniowy ogarnia coraz szerzej nie tylko miasta, ale i wieś wachodnio-pruskie, przyczem ruch ten posiada cechy wystąpienia demonstracyjnych i masowych. W wielu miejscowości zgłoszono zbiorowe wystąpienie z kościołów, zarówno ewangelickich, jak katolickich.

Potwierdzeniem powyższych sprawozdań jest opis, zamieszczony w czasopiśmie „Echo des Ostens” z dnia 2 bm., zawierający szczegóły o tem, jak 21 robotników w miejscowości Labino zgłosiło się do sądu miejscowego, żądając wypisania z kościoła oraz stwierdzając, iż jest to z ich strony odpowiedź dana Papieżowi za jego „faszystowską” działalność.

W akcji tej oczywiście należy dopatrywać się wybitnego wzrostu wpływów sowieckich na terenie Prus Wschodnich. Trudno bowiem przypuszczać, aby w tej formie mógł się wyrazić jakikolwiek inny kierunek myśli politycznej.

SIEMIATYCZE, pow. Bielsk.-Podl.

Koło LOPP. przy pracy

W Siemiatyczach odbyło się walne zebranie miejscowego Koła L. O. P. P. na którym po wysłuchaniu sprawozdania z działalności zarządu dokonano wyborów nowego Zarządu Koła w składzie: Stanisław Mikiewicz, Grzegorz Okale, dr. Marcin Gelbaum, Józef Maliniak, Jan Zero, Zygmunt Wasilewski, Zenon Irchin i Franciszek Szyszko.

AUGUSTÓW

Peowiaci starają się o zasoby materjałs dla organizacji

W ubiegłym tygodniu odbyło się zebranie Zarządu Powiatowego członków Polskiej Organizacji Wojskowej pod przewodnictwem Prezesa P.O.W. Leplawego Zygmunta, na którym był obecny między innymi poseł na Sejm Łazarski Michał. Zebrani po omówieniu kwestyj wewnętrznych - organizacyjnych postanowili zwrócić się przez Starostę powiatowego do Pana Wojewody o poparcie prowadzonych starań Federacji byłych Obrońców Ojczyzny i P. O. W. o udzielenie koncesji solnej. Następnie przybyła delegacja wymienionych Związków do Starosty powiatowego, który przyrzekł po otrzymaniu w tej sprawie memoriału przedłożyć go Panu Wojewodzie.

KAKIĆ STRZELECKI

Jeszcze jeden oddział.

We wsi Kotra, gm. Skidel, odbyło się organizacyjne zebranie oddziału Związku Strzeleckiego. Do oddziału zapisało się kilkunastu członków z pośród miejscowej młodzieży. Wybrany zarząd wynajął dwuizbowy lokal na świetlicę, w której odbywać się będą odczyty, zebrania i pogadanki.

Mosty zaczynają się ruszać.

W m. Mostach w lokalu szkoły powszechnej odbyło się zebranie miejscowego oddziału Związku Strzeleckiego, na którym dokonano wyboru nowego zarządu w składzie: pułk. emer. Mystkowski — prezes, Kozakiewicz Kazimierz — wiceprezes, oraz Jodkowski Hieronim, Winski Leon i Słomczyński Aleksander jako członkowie.

Po reorganizacji.

Związek Strzelecki po przeprowadzeniu reorganizacji wewnętrznej utworzył w Augustowie wzorową świetlicę Strzelecką zaopatrzoną w odpowiednią ilość czasopism, książek, gier i sprzętu sportowego. Świetlica odwiedzana jest licznie przez miejscowych i przyjezdnych członków Związku Strzeleckiego.

Zjazd delegatów organizacji rolniczej

W dniu 17 b.m. w m. Bielsku-Podlaskim odbył się zjazd delegatów organizacji rolniczych wchodzących w skład O. T. O. i K. R., mający za zadanie powołanie nowych władz Okręgowego Towarzystwa Organizacji i Kółek Rolniczych powiatu bielskiego. Na zjazd przybyło 60 delegatów. Po przeprowadzonej dyskusji nad dotychczasową działalnością Towarzystwa i ustępującego zarządu, dokonano wyboru nowych władz w następującym składzie: Zarząd: Marjan Narbutt, Stanisław Wolinski, Jan Kurek, Jan Zero. Rada: Józef Drożański, Starosta powiatowy, Ignacy Potocki, Olgierd Sliwiński, Jerzy Pienkowski, Mieczysław Lisowski, Marjan Narbutt, Stanisław Wolinski, Adolf Chomici, Alfons Erdman, Aleksander Michalczyk, Nestor Perewej, Jan Kuczabski, Jan Kurek, Adolf Kallnowski, Jan Zero.

Na zastępców do Rady wybrano: Kazimierza Uszyńskiego, Stanisława Szmarlo, Stanisława Garkiewicz i Jana Stolarczyka; do Komisji Rewizyjnej: Tadeusza Madaję, dr. Jana Zarembe, Stanisława Michaelisa i Antoniego Sierpowskiego.

Pozatem dokonano wyborów delegatów na zjazd wojewódzki mający się odbyć dn. 22. III. b. r. Na delegatów wybrano: Józefa Drożańskiego, Marjana Narbutta,

Kazimierza Uszyńskiego, Stanisława Wollńskiego, Alfonsa Erdmana

i Jana Zero, oraz Starostę powiatowego.

Nowe władze Spółdzielni Spożywców

W Bielsku odbyło się walne zebranie członków Okręgowego Spółdzielczego Stowarzyszenia spożywców na którym dokonano wyborów nowych władz stowarzyszenia. Do zarządu wybrano: Zy-

gmunta Inojewicza, Kacejkę i Fiedorowicza. Do Rady Nadzorczej: Władysława Żarniewicza, Denisa Łukaszyka, Stanisława Mercika, Stalewskiego i Benedykta Nowocienia.

Życie gospodarcze

Wyjazd delegacji polskiej do Rzymu na obrady rolnicze

W tych dniach udaje się do Rzymu na dalszy ciąg obrad konferencji rolniczej, która miała miejsce w Paryżu, delegacja rolnictwa polskiego. Na czele delegacji stoi dr. Adam Rose, dyrektor departamentu ekonomicznego Ministerstwa Rolnictwa. W skład delegacji wchodzi p.p. Antoni Roman naczelnik wydziału Ministerstwa Spraw Zagranicznych i Syd-

ney Sadowski naczelnik wydziału Ministerstwa Przemysłu i Handlu oraz prezes Związku Organizacji Rolniczych inż. Kazimierz Fudakowski i dyrektor tegoż Związku Jerzy Gościcki, jako eksperci.

Tematem obrad konferencji rzymskiej, która rozpocznie się z dniem 24 b.m. będzie sprawa organizacji międzynarodowego handlu zbożem.

Sprawa standaryzacji i wywozu lnu

W dniu 24 b.m. odbędzie się w Związku Organizacji Rolniczych Rzeczypospolitej konferencja w sprawie standaryzacji włókna lni-

nego oraz wprowadzenia pewnych zmian w systemie dotychczasowego premjowania wywozu tego artykułu zagranicę.

własny zapal chcieli zaszczebić innym, którzy leniwym przypomnieli, że dowód pamięci i uczuć dla Wodza Narodu, to przedewszystkiem obowiązek wobec siebie samego, wobec swej jednostkowej cząstki wielkiego państwa, którego On jest i mózgiem i sercem.

Nie tedy nie zdolalo zakłócić Wielkiego Święta Ludzie zapomnieli o zmorze „kryzysu”, o wczorajszych i jutrzejszych biedach, miasta rozszalały się lasem chorągwi o barwach narodowych. Niby nie święto, niby wszyscy pracują po warsztatach pracy, po urzędach, — a myśl mimowolnie szybuje daleko, spojrzenie błyszczy niecodziennym uczuciem, odbywa się jakaś wielka parada serc. W stolicy z loskotem fanfary maszerują oddziały wojska, strzelców, przechodzą delegacje stowarzyszeń i organizacji. — wszswey ciągną w stronę Belwederu. Do szyb pokrytych jeszcze wilgotnym płaszczem mgły porannej, cisną się twarze ciekawych którzy niestety nie mogą oderwać się od zwykłych obowiązków, a w jednej chwili z półpochem długiego wyczekiwania pobiegliby za wojskiem.

za strzelcami, by żywiej i widoczniej święcić swój udział w imienninowej uroczystości. Na zapal ten składa się głęboka wdzięczność za górną przeszłość, głęboka wiara, że Marszałek nas zaprowadzi w lepszą przyszłość i ten wielki niespożyty nigdy skarbiec uczuć, który Naród rzuci szczerze pod nogi swego Bohatera za to, że umiał dźwignąć cały Naród na wyżyny bohaterstwa.

Sa jednak tacy, którzy nie biorą udziału w święcie 19 marca. Przemykają obco w cieniu ścian ulicznych, patrzą z ukosa i waża w głowie, że ich posiew nienawiści wypełnił tak nikczemnie w świetle wiosennego słońca. Ale słońce świeci z nową mocą, ścigając wokół zdrowie i radość. To też cienie kryją się bardziej, niż kiedykolwiek w mroku zakamarków.

W tej chwili zapewne Marszałek spogląda na stopy poczty porannej z kraju i uśmiecha się pod wasem, uśmiecha się swoim najpiękniejszym uśmiechem, którym pieczętował wygranę litwy, zdobyte Wilno, a teraz zdobyte serce Narodu.

Białystok

Przyjechał u Pana Wojewoda

Pan Wojewoda przyjął w dniu wczorajszym delegację BOSO w osobach p. p. Markusa i Bubryka, którzy zaprosili Pana Wojewodę na reut mający się odbyć w „Ritzu” w dniu dzisiejszym; p. Z. Rokbawieckiego — starostę powiatowego brodzieńskiego i p. płk. Jana Ślaskiego z Grodna; pana E. Sikorskiego i p. W. Tarlo-Mazińskiego w sprawach harcerskich; p. W. W. W. — naczelnika Wydziału w Ministerstwie Przemysłu i Handlu.

Z Magistratu.

Na wczorajszym posiedzeniu Magistratu postanowiono delegować p. prezydenta miasta Hermanowskiego do Wilna i Warszawy w celu dalszej akcji dla sfinalizowania pożyczki Wileńskiego Banku Ziemskiego.

Zmiana cen w Miejskiej Taniej Jacie

W związku z notowaną obecnie tendencją zwyżkową na trzodek chlewną, Magistrat podwyższył ceny na słoninę i sadło, sprzedawane w Taniej Jacie o 20 gr. na klg.

Obecnie więc obowiązują następujące ceny: słonina 1 gat. — 1.80 zł. za kg., II gatunek zł. 1.60. Sadło zł. 1.90.

Pomyślna oferta

Do Magistratu wpłynęła ciekawa oferta inż. Jakóba Sztupiera, który wynalazł nowe źródło dochodu dla miasta i proponuje Magistratowi wydzierżawienie mu ogradzenia stadionu sportowego w Parku 3-go Maja z prawem urządzenia na niem reklam.

Kurs B.P.O. w Szkole Przemysłowej.

We wtorek 24 b.m. rozpocznie się kurs instruktorski obrony przeciwgazowej III kategorii w Państwowej Szkole Przemysłowej Żeńskiej, dla uczennic tej szkoły. Wykłady będą odbywać się 2 razy tygodniowo we wtorki i piątki, od godziny 18-ej.

„Prasy Wschodnie a My” Ciekawy odczyt dla członków Federacji.

W dniu dzisiejszym o godz. 19-ej w sali Federacji Z.O.O. przy ul. Rynek Kościuszki Nr 7 odbędzie się zebranie informacyjno-dyskusyjne dla członków, na którym p. Janicki zast. inspektora szkolnego wygłosi odczyt na temat: „Dzisiejsze Prusy Wschodnie a My”. Wstęp na odczyt bezpłatny.

Za względu na bardzo ciekawy temat, który omówi prelegent, Zarząd Federacji prosi członków o jaknajliczniejsze przybycie.

Podziękowanie Związku Strzeleckiego

Zarząd Związku Strzeleckiego tą drogą składa gorące i serdeczne podziękowanie p. prof. Bialikowi, członkom chóru mieszanego i dyrygentowi p. prof. Słobodskiemu, członkom Związku Zawodowego Muzyków z dyrygentem p. Szkolnikowem na czele, oraz tym wszystkim, którzy swą ofiarnością i współpracą przyczynili się do uświetnienia Akademii Strzeleckiej w „Palacu” w dniu Imienin Twórcy Państwa i Obrony Ojczyzny.

Raut B. O. S. O. w „Ritzu”.

Wieczorem w dniu dzisiejszym w salach hotelu „Ritz” odbędzie się Raut Reprezentacyjny B.O.S.O., na który zostali zaproszeni wszyscy wybitni obywatele miasta z Panem Wojewodą i Panią Wojewodziną na czele.

Nagrody za wykrycie fałszerzy pieczęci Rzeźni Miejskiej

Magistrat uchwalił wypłacić wywiadowcom policji śledczej p. p. Konuńcykowi, Debińskiemu i Zawistowskiemu po zł. 100, tytułem nagrody za wykrycie fałszerzy pieczęci Rzeźni Miejskiej, używanej do znakowania mięsa z nielegalnego uboju.

Z przebiegu Święta onegdajszego

Jak wojsko czło Dział Święta Wodza

Święto Obchodu Imienia Marszałka w niektórych Oddziałach Garnizonu białostockiego rozpoczęło się już od 14 bm. Tak np. w 10 p. ul. lit. w dniu 14 i 16 bm, odbyły się zawody strzeleckie dla oficerów, podoficerów i szeregowych.

W dniu 18 bm. w obecności D-ry Garnizonu pułkow. Kmicic-Skrzyńskiego, przed sztabem Brygady Kawalerji przy udziale kompanji honorowej 42 pp., szwadrona 10 p. ul. lit. i plutonu artylerji odbyło się uroczyste podniesienie Chorągwi Państwowej przy dźwiękach Hymnu Narodowego, poczem w sztabie Brygady złożone zostały sztandary 42 pp. i 10 p. ul. lit. przy których zaciągnięto wartość honorową. Następnie wymienione oddziały brały udział w capstrzyku odegramy na ulicach miasta.

W dniu 19 bm. zrana we wszystkich oddziałach wojskowych zostały odprawione uroczyste nabożeństwa. Po nabożeństwie kompanja honorowa 42 pp. przemaszerowała do sztabu Brygady po swą chorągiew, skąd łącznie z poczem chorągwią 10 p. ul. lit. udała się na Rynek Kościuszki gdzie odbyła oddziały ustawiły się, a do nich dołączyli się na prawe skrzydło dowódcy oddziałów, delegacja oficerska i delegacja żołnierska po 1 szeregowcu ze wszystkich pododdziałów wojskowych w garnizonie.

Po przyjęciu raportu przez Dowódcę Garnizonu pułkow. Kmicic-Skrzyńskiego, oddział wziął udział w defiladzie, poczem kompanja honorowa 42 pp. odprowadziła poczet chorągwi 10 p. ul. lit. do sztabu Brygady, skąd odmaszerowała do koszar.

W tym czasie we wszystkich oddziałach wojskowych odbyły się dla żołnierzy zabawy, zawody i gry różnego rodzaju, połączone z nagradzaniem poszczególnych zwycięzców upominkami w postaci papierosów, wędlin, czekolady i t.p., przyczem złożeń gier i zawodów były tego rodzaju, aby wszyscy żołnierze mogli otrzymać nagrody. Jednocześnie w 10 p. ul. lit. odbyło się uroczyste wręczenie dyplomów i nagród zwycięzcom w zawodach z dn. 14 i 16 b. m. Z racji Święta obiad żołnierski był znacznie obfity i urozmaicony, co dawało żołnierzom pełnię zadowolenia. Resztę dnia

spędzili żołnierze na dalszych grach i zabawach.

Zaznaczyć należy, że w dniach 18 i 19 w oddziałach wojskowych były zorganizowane i wygłoszone przy współudziale P.B.K. odczyty o życiu i czynach Marszałka Piłsudskiego.

Stopień umiłowania Wodza przez wojsko dowodzi fakt, że z garnizonu białostockiego wysłano na Maderę ponad 1000 pocztówek z życzeniami. Jednocześnie wysłano deszę następującej treści: „Kochanemu Wodzowi w Dniu Jego Imienia zasyła życzenia wojsko garnizonu białostockiego”.

W dniu wczorajszym o godz. 8 rano przed sztab Brygady przybył poczet chorągwi 10 p. ul. z orkiestrą poczem odbyła się uroczystość opuszczenia Chorągwi Państwowej i zabrania przez 10 pułk ulanów swą chorągwi ze Sztabu.

Powwyższy program udziału wojska w Święcie Wodza pozwalał żołnierzom odczuć, że dzień ten był rzeczywicie dla nich Świętem, gdyż będąc zwolnieni od zajęć nie byli zmęczeni na zbiórkach i przemarszach, lecz spędzili cały dzień na rozrywkach.

W kuchniach dla bezrobotnych

Zgodnie z notowaną przez nas zapowiedzią we wszystkich kuchniach dla bezrobotnych w Dniu Święta Marszałka zostały wydane stółnikom do obiadów porcje mięsne i biały chleb.

O godzinie 11.30 w ładnie udekorowanej kuchni przy ulicy Jurowieckiej zebrał się bezrobotni wraz z członkami Komitetu z p. doktorową Walewską na czele, do których w imieniu Starosty grodzkiego wygłosił krótkie i pełne uczucia przemówienie referendarz Starostwa p. Józef Godzisz, wznosząc okrzyk na cześć Rzeczypospolitej i Pana Marszałka Piłsudskiego

który zebrani podjęli, urządzając jednocześnie żywiłową i wzruszającą manifestację.

Podobne uroczystości odbyły się w kuchni na Dojlidach, gdzie przemawiał p. Antoniewicz, w kuchni miejskiej przy ul. Artyleryjskiej, gdzie okolicznościowe przemówienie wygłosił p. Zablocki — referent Opieki Społecznej Magistratu, i w „Przystani” gdzie okolicznościową mowę wypowiedział p. Gawinek.

W dniu 20 marca r.b. zgłosiła się do p. Starosty grodzkiego Jana Mieszkowskiego w osobach p. p. Osolińskiego i Minauta delegacja bezrobotnych, pobierających obiady w kuchni przy ul. Jurowieckiej Nr 31 i złożyła w imieniu bezrobotnych serdeczne podziękowanie dla pana Wojewody Białostockiego Marjana Zyndram-Kościńskiego oraz p. Starostę grodzkiemu za stałą pamięć i troskliwą pieczę nad bezrobotnymi, okazywane im przez wydawanie im bezpłatnych obfitych i pożywnych obiadów, a w szczególności za to, że w dniu 19 marca r. b. z okazji Imienin Pana Marszałka Piłsudskiego, obiady te zostały jeszcze polepszone przez dodanie porcji mięsa.

We wczorajszym wykazie osób które złożyły na ręce P. Wojewody życzenia dla Pierwszego Marszałka Polski J. Piłsudskiego pominięte zostało nazwisko p. Więckowicza — wiceprezesa Zjednoczenia Kolejowców Polskich, który złożył życzenia w imieniu wszystkich członków Zjednoczenia.

Podkreślić należy, iż w czasie nabożeństwa w Wielkiej Synagodze, na którym z ramienia władz byli obecni p. wicewojewoda Zawistowski i zastępca starosty grodzkiego p. dr. Zak, bardzo pięknie przemówienie pełne umiłowania dla Wodza, wypowiedział rabin dr. Rozeman.

Magistrat gotuje się do licytacji „Zdobycy Robotniczej”

W związku z ogłoszeniem przez Bank Gospodarstwa Krajowego licytacji niektórych materiałów budowlanych Spółdzielni „Zdobycy Robotniczej”, Wydział Techniczny

Magistratu dokonał oceny materiałów tych i wystąpił do Magistratu z wnioskiem nabycia licytowanych przedmiotów na potrzeby miasta.

Z dnia i nocy

Pożar

We wsi Kiślaki, w gm. Goniądz, wskutek wadliwego urządzenia komina wybuchł pożar w zagrodzie Ignacego Turczyńskiego, który zniszczył dom mieszkalny ze sprzętami.

Ogólne straty wynoszą około 1.500 zł.

Nagły zgon

Na rampie kolejowej w Czarnej Wsi zmarł nagle podczas pracy robotnik Michał Kalinin, lat 32, wskutek paraliżu serca.

Kalinin był emigrantem rosyjskim, kozakiem z Donu, który w czasie wojny r. 1920 opuścił szeregi bolszewickie, skazując się na dobrowolną banicję z kraju ojczystego.

Podejrzany wędrowiec

Na terenie wsi Sobolewo w gm. Dojlidy zatrzymany został obywatel sowiecki Dominik Fitter, który nie posiadał żadnych dokumentów, ani nie potrafił wykazać celu swą wędrowki do Polski.

Stan bezpieczeństwa w powiecie białostockim

W tygodniu ub. Posterunki P.P. w pow. białostockim sporządziły 68 protokołów za przekroczenia różnego rodzaju, a przedewszystkiem: za kradzież — 8 (w 5 wypadkach kradzież wykryto), uszkodzenie ciała — 9, kradzieże leśne — 7, kłusownictwo — 1, opilstwo — 2, zakłócenie spokoju publicznego — 4 i inne — 37.

Niniejszym podaje do wiadomości, że z dniem dzisiejszym otwieram biuro próśb i porad prawnych przy ul. Kilińskiego Nr. 2/a (w podwórzu hot. „Ritz”) Biuro załatwiać będzie wszystkie sprawy z dziedziny administracji ogólnej.

Henryk Wilga emer. radca Wojewódzki z ukonczonym Wydziałem prawa i nauk politycznych Uniwersytetu Jagiellońskiego.

195 2

Popierajcie „Głos Ziemi Białostockiej”

PRALNIA CHEMICZNA I FARBIARNIA PAROWA

„EKONOMJA”

Białystok, Sienkiewicza 11

Przyjmuje do prania chemicznego, czyszczenia i farbowania wszelką garderobę męską i damską, portjery, firanki, dywany i t. p. Kolory wykonywane specjalny fachowiec. Pranie bielizny miękkiej i sztywnej dokonywa się specjalnym

z użyciem zagranicznego, U w a g a! Dla urzędników 50 proc. rabatu.

Zasłudze cześć!

W dniu Imienin Marszałka Piłsudskiego, pan Wojewoda Marjan Kościński w imieniu Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, w obecności przedstawicieli władz państwowych i społeczeństwa udekorował pana Vice-wojewodę Czesława Zawistowskiego Krzyżem Oficerskim orderu Odrodzenia Polski za zasługi przy organizowaniu służby bezpieczeństwa i walki z lichwą w czasie Powszechnej Wystawy Krajowej w Poznaniu oraz za zasługi na polu administracji państwowej.

Pan Vice-wojewoda Czesław Zawistowski po otrzymaniu świadectwa dojrzałości wstępuje na Politechnikę Warszawską, gdzie studjuje chemię przychem równocześnie w Berlińskim Instytucie Bakterjologiczno-Chemicznym pracuje w laboratorium, specjalizując się w bakterjologii przemysłowej, w roku 1916 kończy oficerską szkołę inżynierji w Petersburgu zaś w latach 1918 i 1919 studjuje na Uniwersytecie ekonomię polityczną.

W życiu społecznym od wczesnej młodości bierze bardzo żywy udział. W miesiącu lutym 1911 roku wstępuje do Związku Strzeleckiego, do którego należał do chwili wybuchu wojny światowej. Wojna zastaje Go na terenie b. Królestwa Kongresowego, wobec czego zostaje powołany do służby w wojsku rosyjskiem, w którym służy do grudnia 1917 roku. W roku 1917 będąc w Mińsku organizuje oddziały partyzanckie do walki z bolszewikami, pomagając w ten sposób Pierwszemu Korpusowi wschodniemu. Przy rozbrajaniu bolszewików w Mińsku bierze czynny udział wraz z obecnym Ministrem Skarbu Matuzewskim, poczem wstępuje do Pierwszego Korpusu wschodniego, w którym bierze udział w wysłaniu na Murman rozbrojonych przez Niemców żołnierzy i oficerów tego korpusu. Następnie otrzymuje rozkaz zameldowania się w P.O.W. w Warszawie, gdzie zostaje Komendantem oddziałów lotnych P.O.W. i bierze czynny udział w rozbrajaniu wojsk austriackich a następnie niemieckich w Warszawie i na prowincji. Po 11 listopada wstępuje do Wojska Polskiego w stopniu porucznika i bierze udział w wojnie z bolszewikami. Zostaje odznaczony Krzyżem „Wirtuti Militari”, „Krzyżem Walecznych”, Orderem „Rumuńskiej Korony”, medalem francuskim „Interallie” i wreszcie otrzymuje medale: pamiątkowy za wojnę z bolszewikami i Dziesięciolecia Odyśkonia Niepodległości. — W roku 1927 będąc w wojsku w stopniu majora zostaje powołany do służby administracyjnej i przydzielony na stanowisko Naczelnika Wydziału Bezpieczeństwa Publicznego w Białymstoku. Na tem stanowisku pozostaje do miesiąca sierpnia 1928 roku, poczem przechodzi na takie stanowisko do Poznania, skąd w roku 1930 powraca do Białostoku na stanowisko Vice-wojewody Białostockiego.

Ostatnio Pan Vice-wojewoda Zawistowski otrzymał nowe wysokie odznaczenie wojskowe, a mianowicie „Krzyż Niepodległości” z mieczami.

Nr. E 452/32.

OGŁOSZENIE

Komornik Sądu Grodzkiego w Białymstoku rew II-go zam. przy ul. Sobieskiego 7, ogłasza, że na żądanie firmy Tadeusz Kowalski i A. Trylski w dniu 3 czerwca 1931 roku od godziny 10 rano w sali Sądu Okręgowego w Białymstoku odbędzie się sprzedaż publiczna przez licytację praw Mateusza Suchodolskiego — Gawryluka do 1/7 części nieruchomości, niehipotecznego majątku, położonego we wsi i przy wsi Wólka-Wyganowska, gminy Dubiażyn powiatu bielskiego, należącego do Mateusza Suchodolskiego-Gawryluka, Eljasza, Łukasza, Pawła, Anny i Wasyła Suchodolskich-Gawryluków oraz wdowy Agafii Suchodolskiej składającej się z 36 1/2 dziesięcin ziemi w 46 działkach.

Powwyższa nieruchomość w zastawie i dzierżawie nie znajduje się, sprzedaż przez licytację ul. gaj tyłko prawa dłużnika Mateusza Suchodolskiego-Gawryluka do 1/7 części zgodnie z opisem Komornika Sądu Grodzkiego w Bielsku-Podlaskim z dnia 22. VIII. 30 r.

Licytacja praw rozpocznie się od sumy szacunkowej 2.000 złotych.

Zamierzający wziąć udział w licytacji obowiązani są złożyć wadium w kwocie 200 złotych.

Protokół zajęcia i oszacowania podlegającej sprzedaży nieruchomości można przeglądać w kancelarii Wydziału Cywilnego Sądu Okręgowego w Białymstoku.

Białystok, dnia 18 marca 1931 r.
Komornik Podbielski.

196—1

Radjo-program:

SOBOTA 21. III. 31 r.

- 12.10. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 14.40. „Przegląd Wydawnictw periodycznych” — prof. H. Maścicki.
- 15.00. (Dla maturzystów) „Hercje XIV i XV w. i ich związek z Reformacją” — prof. St. Nowakowski.

- 15.50. Skrzynka pocztowa techniczna — Kierownik Prasy i Propagandy P. R. p. W. Frenkiel.
- 16.10. Komunikat dla Żegluga i Rybaków.
- 16.35. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16.45. „Kącik dla młodych talentów muzycznych”
- 17.15. „Jej królewska mość” „Maszyna” — prof. Inż. A. Groza (Kraków).
- 17.45. Słuchowisko dla młodzieży: „Bohaterki myt o Perseusza” H. No-

- wocionowej. Koncert dla Młodzieży.
- 18.10. „Wiadomości bieżące” — p. Józef Piatek.
- 19.25. Płyty gramofonowe.
- 19.40. Prasowy Dziennik Radiowy.
- 19.55. Płyty gramofonowe.
- 20.00. p. H. Wiewiórska — Feljton: „Walka z przestępstwem”.
- 20.15. „Czartoryski i Chłopicki” — plk. H. Pika.

NIEDZIELA 22. III. 31 r.

- 10.15. Transmisja Nabożeństwa z Katedry Poznańskiej.
- 11.35. Odczyt misyjny p. t. „Obowiązki Polski współczesnej wobec misji” — ks. dr. Józef Pastuszka.
- 12.15. Poranek symfoniczny z Filharmonii Warszawskiej. Wyk.: Orkiestra Filharm. pod dyr. K. Wilkomirskiego, Halina Leska (mez. sopr.) i Halina Melmanówna (fort.)
- 14.00. „Włosna w pasiece” — p. Kazimierz Bajorek.
- 14.20. 3 psalmy M. Gomółki w wyk. chóru Akademickiego Koła Muzycznego.
- 14.30. „Uwagi o uprawie łąk i pastwisk” — inż. J. Mierzejewski.
- 14.50. Fragmenty z Mazy „Rzecz mi nie Boże” Kurpińskiego — chór Akadem. K. Muz.
- 15.00. „O przysposobieniu rolniczym” — inż. St. Wyrzykowski.
- 15.20. a) S. Moniuszko: Chór sprawiedliwych — odp. J. Romejko, b) Gounod: Psalm „Super flumina” — chór A. K. Muz.
- 15.40. Program dla dzieci starszych i młodzieży: 1) „Życie Jacka Londona” felj. pióra Anieli Pinon, 2) Płyty gramofonowe, 3) E. Porębski: „Samoloty na polowaniu”.
- 16.10. „Skrzynka pocztowa” — dr. Marjan Stępowski.
- 16.30. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 16.40. „Zwiedzajcie bojowiska z r. 1831” — wygl. mjr. Adam Englert.
- 16.55. Muzyka z płyt gramofonowych.
- 17.15. Wiadomości przyjemne i pożyteczne.
- 17.40. Koncert popularny w wyk. ork. Pol. Państw. pod dyr. A. Sielskiego.
- 19.25. „W przedpokoju Ameryki” — feljton — wygl. p. Jim Poker.
- 19.45. Odczytanie komunikatu „Z przedstu lat”.
- 19.50. Muzyka z płyt gramofonowych
- 20.00. Słuchowisko „Nowi Panowie” Cailaveta i de Fiersa.
- 20.30. Koncert popularny. Wyk. Orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozimińskiego, I. Downar-Zapolska (sopr.) i prof. L. Urstein (akom.)
- 21.10. Kwadrans literacki: Averin: „W trzecim stopniu” (tom. dr. St. Esmanowski.)
- 22.00. p. Roman Zrebowicz: feljton „Mądrość Paryża”.
- 0) Muzyka taneczna.
- 23

Browar „Dojlidy”

Jerzego księcia Lubomirskiego
Tel. Nr. 98.

Poleca najlepsze gatunki piwa:
LUKSUSOWE, EKSPORTOWE, MARCOWE.

HURTOWY SKŁAD: ul. Piwna 7,

Tel. Nr. 1-58

191-10

RADJO

Dziś każdy może posiadać za kilkadziesiąt złotych

ponieważ została uruchomiona stacja Warszawa-Raszyn

120 kw, o zasięgu 500 km. — Zawsze na składzie aparaty lampowe, głośniki, słuchawki, prostowniki. — Przeróbki aparatów, reperacja i ładowanie akumulatorów.

JÓZEF CZMUT

Białystok, ul. Kilińskiego 25. Tel. 7-54.

178-1

SKŁAD SUKNA i MANUFAKTURY

M. MARGOLIS

Białystok, Sienkiewicza 15, tel. 3-54.

zaopatrzone zostały w najnowsze materiały

NASZE HASŁA NA SEZON WIOSENNO-LETNI:

Pierwszorządne gatunki! Najmodniejsze desenie!
Niebawo wybór! Najtańsze ceny!

PRZEDRUK WZBRONIONY.

16)

DASHIELL HAMMETT

Amerykańskie miasto zbrodni

Przekład autoryzowany Janiny Sujkowskiej.

Było nas pięciu. Thaler usiadł i zapalił papierosa. Jak już raz zaznaczyłem, był to młody człowiek, brunet drobnego wzrostu z teatralnie ładną buzią, przypieczętowaną wąskimi, zaciekłymi ustami. Na szelongu spoczywał kanciasty blondyn, lat może dwudziestu, i puszczał w sufit kłęby dymu. Drugi facet, tak samo młody i tak samo jasny, tylko nie tak kanciasty, poprawiał sobie czerwony krawat i przyglądał żółte włosy. Trzeci, trzydziestoletni chudeusz z niedorozwiniętym podbródkiem i szerokiemi, luźnymi ustami przechadzał się leniwie po pokoju, nucąc „Różową Mordkę”.

Usiadłem na krześle w odległości dwóch czy trzech stóp od Thalara.

— Jak długo zamierza Noonan prowadzić to obłędzenie? — zapytał. W jego chrapliwym szepcie nie dawała się wyczuć żadna emocja z wyjątkiem słabej irytacji.

— Poluje na pana — odparłem. — Mam wrażenie, że jest zd cydowany.

Szuler uśmiechnął się pogardliwie.

— Powinien wiedzieć, że jego podejrzenie trzyma się tylko na jednej nodze.

— To też nie zamierza dowodzić niczego — sądził — rzekłem.

— Nie?

— Ma pan być aresztowany pod zarzutem ucieczki czy poru policji. Reszta pójdzie jak z płatka.

— Robi się ciężki na stare lata. — Waskie wargi rozciągnęły się lekceważąco. — Co on ma przeciwko panu?

— Domyślił się, że mu będę przeszkadzał.

— Żle. Dina powiedziała mi, że z pana porządny chłop, tylko trochę chciwy.

— Miałem miłą wizytę. Może mi pan powie, co pan wie o zabójstwie Donalda Willssona?

— Żona go zakatrupiła.

— Widzia pan?

— Zobaczył m ją w następnej sekundzie z rewolwem w ręku.

— Nie wiem, jak dalece pan zmyśla — rzekłem. — Możliwe, że udałoby się panu dowieść tego w sądzie, ale niema na to szans. Jeżeli Noonan pana przygwoździ, to na amen. Niech mi pan powie prawdę.

Upuścił papierosa na podłogę, przygniótł go butem i zapytał:

— Taki pan ciekawy?

— Niech mi pan powie prawdę, to dobrze pan na tem wyjdzie. Naturalnie, jeżeli ja stąd wyjdę żywy.

Z palił drugiego papierosa i zapytał:

— Willssonowa zeznała, że to ja do niej telefonowałem?

— Tak — wniósł w nią Noonan, że to musiał być pan. Może teraz sama w to wierzy.

— Un eszkodził wiesz pan Grubego Ncka — Spróbuję panu zaufać. Tego wieczoru zatełfnowałem do mnie jakiś nieznajomy z wiadomością, że Willsson poszedł do Diny z czekiem na pięć tysięcy. Co mnie to mogło obchodzić? Ale fakt, że zakoru ikował mi tę nowinę ktoś nieznajomy, zasugiwał na uwagę.

Udałem się na miejsce i zająłem stanowisko w portyku. Widziałem zdaleka samochód Willssonowe, ale nie wiedziałem, że to jej auto i że ona w niem czekała. Donald wyszedł z domu i podziwiał szybkim krokiem ulicą. Nie widziałem strażników, tylko słyszałem z samochodu wyskoczyć la obietę i pobiegł do załitego. Wiedziałem, że to nie on strzelała, i po minieciem był wid. Ale cała ta heca była tak dziwna, iż zobaczywszy, że to żona Willssona, podszedłem do niej, pytając, co się stało. Widzi pan, i k sie wpakowałem? Musiałem więc zabezpieczyć sobie odwrót na wynadek biedy i rzuciłem podejrzenie na wdowę. J sne?

Kino „PRZYSTAŃ” Początek w dniu powstania 1918 r. w dniu przedświątecznym i świątecznym: 4, 6, 8 i 10.

Przepiękny film w 10 aktach

ARLEKINADA ŻYCIA

(Przez piekło ku miłości)

W realizacji największego mistrza R. AISTERGA. — W rolach głównych groźny i waleczny JANNINGS — HENRYK GEORGE i jedna z tysięcy bezdomnych — SEE MALTEN.

Nadprogram komedia w 2 aktach: W MOCY LUDOŻERCÓW

„MODERN”

Początek: 6.30, 8.30, 10.30

Ceny od 1 zł.

Dawno niewidziany, genialny artysta

Włodzimierz GAJDAROW

znana gwiazda filmowa ITA RINA w pierwszym filmie dźwiękowym p. t.

NA FALACH NAMIĘTNOŚCI

Ponadto: Wesoła komedia w 2 aktach

POLONJA”

Początek seansów: o g. 7, 8³⁰, 10¹⁵

Wszystko za pieniądze

EMIL JANNINGS

W roli głównej

APOLLO Dziś! Początek

6⁴⁰, 8³⁰, 10²⁰

Wspaniały dźwiękowy film z bruku wielkomięskiego

STUDENT ze STOKHOLMU

p. t.

OLAF GARBO (brat Greta Garbo) i ELŻBIETA FRISK

Ponadto kilka fragmentów z życia Marszałka Józefa Piłsudskiego

Wszyscy frontem do morza

— Dziękuję — rzekłem. — Tego mi było potrzeba. Teraz idzie tylko o to, jak się stąd wy dostać, nie będąc wyniesionym.

— Wcale nie sztuka — zapewnił mnie Thaler. — Możemy wyjść w każdej chwili.

— To wchodzi o odrazu. Przeważnie nie zawadzi. Radę panu wymknąć się i przeczekać w ukryciu choćby do południa

Thaler wsunął rękę do kieszeni spodni i wyjął z niej grubą rulon banknotów. Odliczywszy setkę lub więcej sztuk, samych pięćdziesiątek, dwudziestek i dziesiątek, podał je bezbronemu, mówiąc:

— Kup nam odwrót, Jarry. Nie potrzebujesz dawać żad emu więcej, niż jest prz zwyczajony. Jerry wziął pieniądze, ab r kapelus z ze stołu i wyszedł. W pół godziny później powrócił i, oddając Thalerowi resztę, rzekł:

— Poczekamy w ku hni na sygnał.

Zeszliśmy do kuchni, w której było zupełnie ciemno. Przyłączyli się do nas inni.

Niebawem rozległo się stuknięcie w drzwi. Jerry otworzył je i zeszliśmy po trzech schodkach na podwórce w tyle domu. Był już prawie dzień. Nasza gromadka obejmowała dziesięć głów.

— Czy to wszyscy? — zapytałem Thalara.

Skinął głową.

— Nick mówił, że było was pięćdziesięciu.

— Pięćdziesięciu na tę glin aną policję! — zaśmiał się drwiaco

Policjant w mundurze otworzył przed nami furtkę, mrużąc nerwowo:

— Spieszcie się, chłopcy, na litość!

Byłem skłonny oszczędzić mu niepoko u, ale tamci szli jak z łaski.

Przeszliśmy przez aleję i drugą furtkę, przy której strażował wielki drab w brązowym ubraniu, i przedostawszy się przez jakiś dom na następną ulicę, wsiedliśmy do czarnego samochodu, czekając go koło hodnika

Przy kierownicy usiadł jeden z blondynków, który wiedział, co znaczy szybkość.

D. c. n

Redaktor przyjmuje od godz. 12-13; telefon 2-73 Redakcja czynna od godziny 12-14 i od 19-21 Telefony Redakcji: dzienny — 10-06 nocny — 2-73. Rękopisów redakcja nie zwraca

CENA PRENUMERATY: miesiecznie z odnośnikiem do domów, lub przesyłką pocztową — 4 zł.

CENY OGŁOSZEŃ: za wiersz milimetrowej wysokości, przed tekstem — 70 gr.; w tekście 80 gr.; za tekstem — 25 gr.; kronika reklamowa, komunikaty — 1 zł. za wiersz redakcyjny; drobne — 20 gr. za wiersz. Do tych cen dolicza się za ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50 proc. drożej; z zastrzeżeniem miejsca — 25 proc. drożej. Nekrologi 50 proc. taniej, dla poszukujących pracy — 50 proc. zniżki. Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada. Układ ogłoszeń przed tekstem 5^o amowy, za tekstem 10^o lamowy. Administracja zastrzega sobie prawo zmiany terminu druku ogłoszeń.

Konto czekowe P. K. O. Nr. 68.425

Wydawca: Tow. Wydawnicze

Polska Drukarnia w Białymstoku, Sp. Akc., Białystok ul. S. go Rocha 3

Redaktor odpowiedzialny: Antoni Faranowski